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 مخکینۍ خبرې
زموږ گران هېواد افغانستان که له یوې خوا د تېر تاریخ په اوږدو کې د بېلابېلـو دـدنونو 
د روزنې زانګو ده، له بلې خوا د بېلابېلو قومونو او ملتونو د استوګنې ځای هـم دی ېـې 
هر یو یې ځان ته جلا جلا ژبه لري. د دې خاورې اوسېدونکي د مذهبي، ژبني، رسومي 

و له لرلو سره سره بیا هـم د خپـل ویـاتا تـاریخ پـه اوږدو کـې د دې او دودیزو اختلافون
لرغونې ځمکې په سیاسي جغرافیې کې دننه د ورورولۍ ژوند کړی او پر یو بل باندې له 
نژادي، مذهبي، ژبني او نور غوره واا پرته یې د اسلام د مبین دین د پاکو بنسټونو پـه 

او د ژوند په ېارو کې د ستونزو پـه پېېـېدو پیروۍ سره مساوي حقوق په پام کې نیوا 
 کې یې د اتفاق او اتحاد د شریکولو هڅه کړې ده. 

په وروستیو کلونـو کـې پـه فرهنګـي مسـایلو او پـه هېـواد کـې د نولـو سـاکنو ملیتونـو د 
، آن تر دې ېې وخت د حاکمانو له خوا نینګار شویفرهنګ د زرغونولو له پاره پر کار، د 

او د نولـو ملیتونـو د فرهنـګ وده یـې د  یو کې هـم تـرې یادونـه شـوېلیسد هغوی په پا
دولت او حکومت له بنسټیزو دندو څخه اعلان کړه. د همدې اصل پر بنسټ په وروستیو 
شلو کلونو کې عمده فرهنګي کارونه پیل شول ېې کولای شو له هغو څخه د ځينو ژبـو 

وند د موادو را نولول او د ملیتونو په ژبـه له پاره د الفبا تثبیتول او د ملیتونو فرهنګ ته ات 
د آثارو خپرول یاد کړو. دا کارونه باید یوې انساني او عـاا مـوخې تـه د رسـېدو لـه پـاره 
لومړنی ګام وبولو. اورمړي هم په افغانستان کې د ساکنو خلکو د ژبو له ډلـې څخـه ده، 

او د هغوی له ژبـې سره  اورمړ ملیت لهپه یقین سره ویلای شو ېې تر اوسه ډېر لږ خلک 
آشنا دي. لومړی شخص ېې د دې ژبې په اته یې کار کړی او د بهرنیو پوهـانو پـه آثـارو 
کې یې نوم راغلی، غلام محمد اورمړ دی ېې د خپلې سیمې په یو روزنیـز مرکـز کـې د 
اورمړي ژبې استاد و، نوموتي د اورمړي ژبې ګرامـر د هغـه مهـال د دودبيعـرا قواعـدو  

ه پیروۍ ترتیب کړی و ېې خطي نسخه یې د پېېور پوهنتون په مـ  کتـابتون مېتود پ
National library  کې خوندي ده. له هغه وخت را وروسته تر اوسه پورې د اورمړي ژبې

او  ياو د اورمړ ملیت په اته د ځينـو پوهـانو او څېړونکـو لـه خـوا څـه علمـي لیکنـې شـو 
وام وبولـو. مـا د دې اثـر پـه لیکلـو کـې د کولای شو همدا څېړنـه هـم د هغـوی د کـار د

ژبپوهنې تاریخي پرتلیـز مېتـود ېـې اوه پـه نـړۍ کـې د ژبپـوهنې د تـاریخي پرتلیـزو 
مسایلو په څېړنه کې منل شوی مسلک او یوازينۍ لار ده، کـارولی دی. لـه نـورو آریـايي 



 ب

د کـورنۍ  ژبو سره د اورمړي ژبې پرتلیزې ریېه پېژندنې، له یوې خوا څخه د آریایي ژبـو
په منځ کې د دې ژبې دریځ تثبیت کړی او له بلـې خـوا د دې کـار پـه تـرسراوي سره د 
تاریخ په اوږدو کې ېې اورمړي ژبې کوم د تکامل لارې وه  او کوم تحولات ېې یې په 

 دې لار کې منلې دي، روښانوي. 
ې د مسکو   د ډیزرنېشن یوه برخه ده ېPh-Dد دې څېړنې تاریخي برخه زما د دکتورا بي

د علومو اکاډمۍ د تکړه پوهانو په لارښوونه مې په روسـیه کـې لیکلـی و او پـه ت ـیحي 
برخه کې یې د ساحوي کار له هغو لومړنیو رانول شویو مـوادو څخـه هـم ګټـه اخیسـتل 
شوې ده ېې د اورمړي ژبې د ایتمالوژۍ قاموه له پاره د لومړنیو موادو په توګه را نـول 

 وو. يشو 
به لیکدود نه لري. د لـومړي ځـل لـه پـاره د اورمـړي ژبـې د لیکـدود اصـول او اورمړي ژ  

قواعد د هېواد د دوو رسـمي ژبوبيپېـتو او دري  د تـاریخي سـندونو او متونـو پـر بنسـټ 
. څنګـه ېـې د لیکـدود اصـول او قـوانین د ژبـې لـه ګرامـري يد يترتیب او تنظیم شو 

 دي.   يپه پام کې نیول شو  اصولو او قاعدو سره تړاو لري، هغه نول قوانین
ې د اورمړي ژبې په برخه کې نوی او تازه کار نـه ز ړي ژبې پرتلیزه رېېه پېژندنه یواد اورم

دی، بلکــې کــولای شــو پــه دې برخــه کــې دا پــه خپــل هېــواد کــې لــومړی کــار وبولــو. 
دي، تر اوسه د هېواد د ژبپوهانو لـه خـوا دا کـار نـه  يهمدارنګه لکه څنګه ېې ویل شو 

دی شوی، حتی د افغانستان رسمي ژبې بيپېـتو او دري  هـم تـر اوسـه تـاریخي پرتلیـز 
 ګرامر نه لري.

پـاره ېـې مـې کومـه لاره خپلـه کـړې، هغـه اوه د نـړۍ پـه ډېـرو د دې اثر د لیکلو له  
تود خپل کړی، پـه يڅنګه ېې ما دا م من یم لکهپرمختللو هېوادونو کې دود ده او هیله 

راتلونکي کې یې زموږ د هېواد نور ژبپوهان هم خپل کړي او د دې لارې په خپلولـو سره 
په آسانۍ وکولای شي، نه یوازې د پېتو او دري ژبو تاریخي ګرامر، بلکې د نـورو آریـاني 

 ژبو هم څرګند او تدوین کړي او د مقصد منزل ته ورسېږي. 
اشـارې او سـمبولونه توحـی   ېپـاره کـارول شـو د بېلا بېلو مقصـدونو لـه  په دې اثر کې

 او په پای کې د کتاب پېژندنې ځانګړتیاوې هم ورسره مل ترتیب شوې دي.  يشو 
، .Абаев В. Иد دې اثـر پــه لیکلـو کــې د خپلــو اسـتادانو پروفیســور دکتــور آبـای   

 .Ефимов В تور یفیموفاو پروفیسور دک .Эдеьман Д. Иپروفیسور دکتور ادلمان 
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А.   ساره پوهو او تجربو څخه ېې ما د بيپـي. ا.. ډي  پـه دوره کـې ور څخـه زده له بې
 کړي دي، د یادونې وت دي، منندوی یم. 

ب پـه م ـۍ، د ېد افغانستان د علومو اکاډمۍ له خوا د څېړنپوه ډاکټر عبدالظاهر شک
خونـدي کولـو پـه موخـه د دې اثـر د هېواد د بېلابېلو قومونو د م  وحدت د تحکـیم او 

د ، څېړنوال ډاکټر رفیع اللـه نیـازي اکاډمۍ علمي معاونلیکنې وتاندیز وشو او د علومو 
 نینګار وکړ، اورمړیان ترې منندوی دي.پېتو او دري کتابونو پر ېاپ 

د یادونې وت بولم ېې پر هېواد باندې د حاکمو ناسمو شرایطو له امله ېې څېړونکي لـه 
کومو ستونزو سره مخامخ دي او نـه شي کـولای خپلـې څېړنیـزې ېـارې پـه سـمه توګـه 

هم یم؛ نو پـه دې اثـر کـې بـه زه ترسره کړي، له شک پرته ېې له دغو څېړونکو څخه یو 
نه لوستونکي به پر ما نیوکه نه کوي او عذر به مـې هم نیمګړتیاوې وي ېې هیله لرم درا

 مني. 
، احمد جاوید آفتاب او څېړنیار شری  الله له څېړندویې سونیا صمیم هوتک په پای کې

دوست څخه ېې د متن په کمپوز کولو او د ځینو برخو په ژباتې او د پـروف پـه سـمونې 
 کې یې زیار ایستلی دی، د زته له کومې مننه کوم.
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 سریزه
، څه ېې زموږ ذهن ته راځي، هغه د پاېاهۍ مهال تاریخ په اته د خبرو کولو پر د

لړۍ، کورني جنګونه او پاڅونونه، د پاڅونونو د م انو مېړانه، وحشتونه او داسـې 
مسایل دي ېې په تاریخي مغرحو کتابونو کې د اغراق پـه کهـه راغـ  او تـر نور 

موږ را رسېدلې دي. هر څومره ېې په تاریخ کې معـاېې زمـانې تـه نـږدې شـو، 
هومره به کره او پرېمانه تاریخي سرېینې په لاه راشي. نن زموږ له پاره د دویمې 

لان، د اروپـايي نـولنې نړیوالې جګړې پيل او پـای، د هندوسـتان د خپلـواکۍ اعـ
منځ ته راتګ، زموږ د هېواد څلوېېت کلنه کورنۍ جګړه او د پردیو تېري ېـې مـو 
تېر کړل او همداسې په تاریخ کې ثبت شوي نور ډېر نکي څرګنـد دي او د نـولې 

دي. که ېېرته په تاریخ کې بېرته شا ته وګرځو؛ نـو  ينړۍ په سرېینو کې یاد شو 
د اسپه کورنۍ، د مصر فراعنو او په ېین کـې د شـانګ د  د پیشدادیانو، کیانیانو،

لړۍ حکومتونو ته رسېږو، خو بیا هم کولای شو د قرینو او شـواهدو لـه مخـې، پـه 
تقریبي بڼه د ډېرو پېېو مهال په منطقي توګه وناکو او یا لږ تـر لـږه څرګنـده کـړو 

 ېې کومه پېېه له کومې پېېې وروسته پېېه شوې ده.
یخ په لټون کې بیا خبره ښکاره بل ډول ده. موږ نه شو ویلای ېې خو د ژبې د تار

ژبه څه وخت پیدا شوې، لومړنۍ ژبـه کومـه وه او پـه دقیقـه نوګـه د ژبنـي بـدلون 
لاملونه کوم دي. موږ ته دا ښکاره ده ېې انسان ژبې ته ات دی او د ژبې په اته پـه 

ېدلو سره بـه هممهالـه تخمین او احتمال سره ویلای شو ېې د انسان له نولنیز ک
را پیدا شوې وي؛ نو پر دې بنسټ ویـلای شـو ېـې د ژبـې لرغونتـوب بایـد لـه یـو 
میلیون کلونو څخه ډېر وای، په داسې حال کې، هغه څه ېې زموږ په لاه کې د 
دې ناپېژندل شوې پدیدې په اته دي، هغه لیکني مدرکونه دي ېـې لـه لسـو زرو 

په دې توګه موږ په تاریخي لحاظ د ژبې مطالعه  کلونو څخه ډېره لرغونتیا نه لري.
له هغې زمانې څخه را پیلولای شو ېې ژبې نننـۍ بڼـه خپلـه کـړې ده. د لیـک د 

ې د تـر نولـو ز وږ یـواکارونې لرغونتوب هم موږ ته په کـره توګـه روښـان نـه دی. مـ
لرغونو شته وو سندونو له مخې ویلای شو ېې لیک د دې اسنادو د ثبت پر مهال 
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ود و، خو دا ېې له هغه وخت څخه څومره مخکې د لیک کارونه دود وه، مـوږ موج
 ته معلومه نه ده. 

انسان د تاریخ په اوږدو کې تل د دې ناپېژندل شـوې مخینـې پـه لټـه کـې و. پـه 
تـاریخي کتـابونو کــې لولـو ېـې د مصرــ فرعـون پسـامتیخوه امــر وکـړ ېــې دوه 

و له نولنې یې لـرې وروزئ ېـې لـه ماشومان له خپل مور او پلار څخه جلا کړئ ا
دوی یې معلومه کړو ېې د آدم د اولاد لومړنۍ ژبه کومه وه. د دې کـار پایلـه مـوږ 
ته روښانه نه ده، خو په څوارلسمه پېـړۍ کـې د سـکانلنډ پاېـا څلـورم جیمـز لـه 
پسامتیخوه څخه په تقلید سره د هغه تجربه تکرار کړه او پایله یې دا شوه ېې د 

یص سره ېې کله هغو دوو ماشومانو پـه خـبرو پیـل وکـړ پـه فصـیحه هغه په تشخ
عبري یې خبرې کولې. زموږ پـه وتانـدې داسـې ډېـر مدرکونـه شـته ېـې لـه بـې 
باورۍ سره سره هم ارزښتناک دي او هغه دا ېې انسان له هماغـه مهـال څخـه د 

 دې ناپېژندل شوې د کش  په لټه کې و او دی.
لــه خپــل   F. De Saussureفردینــان دوسوســورد شــلمې پېــړۍ پــه پیــل کــې 

څخه په تـثثر د ژبـې د مطـالعې   E. Durkheimهممهاا نولنپوه امیل دورکهایم
نظریـو   Diachronicاو تـاریخي Synchronicله پاره دوه ډوله توصی ؛ ت ـیحي 

 ته قایل شو او نینګار یې  وکړ ېې دا دوه نظریې باید سره ګډې نه شي. 
ژبې بدلون او تحول تر څېړنې لاندې نیسيـ او ت ـیحي نظریـه  تاریخي نظریه د

ژبه له تاریخي تحول او پخواني بدلون پرته، د اوسني موقعیت له مخې په پام کې 
نیسي او توصـیفوي یـې. د سوسـور پـه بـاور تـاریخي ملاحظـې نـه بایـد د ژبـې د 

 ت یحي توصی  په برخه کې وشي. 
په پېروۍ، د ژبې دې دوه ډوله توصی  تـه  ډېر ژبپوهان ېې د فردینان دوسوسور

په مطلق بېلواا باندې قایل دي، ت یحي نظریې ته په لوت نظر ګـوري. پـه دې 
، R. Jakobson، یاکوبسـن E. Benvenistبرخه کې له دې ژبپوهـانو؛ بنوینیسـت 

سره مخامخ کېږو ېې د دوو   J. Kurylowicz، او کوریلوویچA. Martinetمارتینه 
یحي او تاریخي د ترتیـب لـه پـاره ېـې پـه ظـاهره کـې لـه یـو بـل سره نظریو ت 
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 دي. يمخال  ښکاري، لاه په کار شو 
موږ هم د هغوی په څېر هڅه کوو ېې په دې څېړنه کې د ژبپوهنې له نويو وسیلو 

 څخه کار واخلو. 
پـه نامـه نـه « له آریایي ژبو سره د اورمړي ژبې د ریېې اتیکه»د دې پروژې طرحه 

لای د ژبپوهـانو لــه پـاره نــوي څــه ولـري. پــه دې اته سـترو اســتادانو لکــه شـو کــو 
 .Chr، شارل کیفر G. A. Grirson، ګریرسن G. Margenstireneمارګینستیرین 

keiffer یفیموف ،Efimov  او نورو ډېر قلم ېلولی او زما کار یوازې له هغو کلـو او
رانولولـو  لـهمړنیـو مـوادو بانډو څخه ېې اورمړ پکې ژوند کوي، د یـادې ژبـې د لو 

پرته نور څه نه دی. په دې اته د ترسره شوي کار او ما خپله د یو ژبپـوه او اورمـړي 
ژبې د ویونکي پـه توګـه ېـې مـورنۍ ژبـه مـې ده، پـه پـام کـې نیولـو سره، دا اثـر 
لیکلای دی. په دې څېړنه کې د ژبو تقریبي نانوا د هغـو د لیکنـي سـندونو لـه 

باید اعتراف وکړو ېې د ژبې د ماهیت له مخې دغه سـندونه  مخې په ګوته شوي.
 بشپړ کره نه دي.

او له نولنې سره حرکت کوي، له  ژبه یوه نولنیزه پدیده ده، په نولنه کې ساه اخ 
همــدې املــه ژبنــي سرحــدي لیکــې نــاکلې نــه وي او دا مســایل د ډېــرو تقریبــي 

 سندونو په ښودنې سره څرګندېږي.


